PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE

Avenida Romeu Strazzi, 199  –  Vila Sinibaldi  –  CEP 15084-010  /  Fones: (17) 3216-9766

Portaria nº 33/10

 de 31 de Agosto de 2010.

Implementa Kit Emergência nas

unidades escolares.

 O Secretário Municipal de Saúde, Dr. José Victor Maniglia no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;

            CONSIDERANDO a articulação existente entre as Secretarias

municipais de Saúde e Educação;

   CONSIDERANDO a estratégia das Escolas Promotoras de

Saúde denominada no município de “Escola Saudável”, definindo metas e ações

prioritárias nas Unidades Escolares, Unidades de Saúde, famílias e territórios;

   CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os fluxos e

vínculos das crianças às Unidades Escolares e de Saúde;

   CONSIDERANDO a Organização das 25 áreas de abrangência

das Unidades Básicas de Saúde e Unidades Escolares dos Territórios;

RESOLVE:

Artigo 1º – Implementar o Kit Emergência para rotinas das Unidades Escolares com a

seguinte composição:

- 12 unidades de atadura crepe de 15 centimetros;

- 10 pacotes de gaze esterilizados (com 10 unidades cada);

- 1 rolo de esparadrapo (4,5 m X 5 cm);

- 3 frascos de dipirona;

- 3 frascos de paracetamol;

- 6 a 10 tubos de pomada de assadura.

Artigo 2º – Os itens do Kit Emergência poderão ser utilizados de acordo com a

padronização de procedimentos e autorização dos pais, com base no cadastro do aluno

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE

Avenida Romeu Strazzi, 199  –  Vila Sinibaldi  –  CEP 15084-010  /  Fones: (17) 3216-9766

atualizado no ato da matrícula, sendo monitorado nas reuniões intersetoriais, nas visitas

dos componentes dos Núcleos de Apoio aos Distritos de Saúde NADS/NASF podendo

ser solicitada reposição no intervalo mínimo de 1 mês para medicamentos e 4 meses

para outros insumos.

Artigo 3º – A reposição dos medicamentos será efetuada com a devolução dos frascos

vazios.

Artigo 4º - Deverá constar no almoxarifado da UBS/UBSF a saída dos materiais para a

unidade escolar.

Artigo 5º – Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação, revogadas

todas as disposições em contrário.

Dr. José Victor Maniglia

Secretário Municipal de Saúde